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29. september 2025 

Skriftlige bemærkninger til møde i EU-Miljøspecialudvalget den 29. sep-
tember 2025 

Bemærkning til M 66-25 Samlenotat om Den europæiske havpagt og Vandresiliens 

CropLife Danmark bakker op om den generelle Vandresilens-strategi og finder det positivt at sikre 

forsyning af og forskning og innovation indenfor vandområdet på tværs af EU-landene.  

Der henvises i Regeringens generelle holdning til, at der støttes op om Kommissionens ønske om 

at skabe incitamenter for landbrugerne til at forbedre den miljø- og klimamæssige indsats, herun-

der at forurening med miljøfremmede stoffer som PFAS, bør håndteres gennem en fælles indsats 

i EU. Vi finder det dog nødvendigt at italesætte, at dette forslag ikke er den korrekte måde at for-

byde/begrænse en anvendelse af eventuelle PFAS-stoffer i Europa, men at det i stedet skal gø-

res på EU niveau via de respektive og lovmæssigt bindende forordninger, som laver en fyldestgø-

rende redegørelse for risici overfor miljø, samt for mobilitet til det omkringlæggende område.  

 

 

Bemærkning til M 70-25 Samlenotat om kemikalieomnibus  

Som tilføjelse til vores høringssvar og vores positive holdning til, at det bliver muligt at markeds-

føre biostimulanter baseret på flere forskellige mikroorganismer, finder vi det nødvendigt at på-

pege, at vi er bekymret vedr. at lade EFSA være overenstemmelsesorgan for disse nye biostimu-

lanter. CropLife Danmark foreslår, at man, som oprindeligt foreslået, lægger arbejdet hos Notified 

Bodies (NoBo), som allerede er udpeget til at varetage vurderinger af biostimulanter ift. CE-

mærkning. Vores erfaring fra pesticid-området viser, at EFSA ikke har de nødvendige ressourcer 

og derfor er flere år bagud med deres vurderinger. Det vil være en væsentlig barriere ift. at få 

flere mikrobiologiske biostimulanter i anvendelse i landbruget, hvis EFSA vælges som overen-

stemmelsesorgan.  

Vi bakker op om at man i nu i CLP fjerner krav til opdatering af etiketter – særligt på pesticidområ-

det, hvor man er nået meget langt med en særskilt forordning på området. Vi finder det derudover 

positivt, at det fremadrettet bliver et krav i CLP at have digitale etiketter – et initiativ vi allerede er i 

fuld gang med at implementere for pesticider i Danmark via systemet AgriGuide. 

Venlig hilsen 

 
Emilie F. Jakobsen 
Teknisk konsulent  
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